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과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 3,785,4763,371,852 413,624

1.교육비특별회계이전수입 3,784,9653,371,349 413,616

1.교육비특별회계전입금수입 3,784,9653,371,349 413,616

1.사립학교보조금수입 3,784,9653,371,349 413,616

1.인건비재정결함보조

금
2,407,3362,373,593 33,743

인건비재정결함보조금 : (2,407,336,330원 × 1

교) - 2,373,593,000원 =
33,743,000

2.운영비재정결함보조

금
417,099 430,256 -13,157

운영비재정결함보조금 : (369,938,000원 × 1교

) - 430,256,000원 =
-60,318,000

운영비재정결함보조금 : 47,161,000원 × 1교 = 47,161,000

3.목적사업비보조금 960,530 567,500 393,030
(성립전)급식종사원인건비 : (33,330,000원 × 

1교) - 24,928,000원 =
8,402,000

(성립전)급식종사원인건비 : (36,197,000원 × 

1교) - 33,330,000원 =
2,867,000

(성립전)급식종사원인건비 : (41,604,000원 × 

1교) - 36,197,000원 =
5,407,000

급식종사원인건비 : (47,608,000원 × 1교) - 

41,604,000원 =
6,004,000

(성립전)도시지역무료급식비 : (211,451,000원 

× 1교) - 178,066,000원 =
33,385,000

(성립전)학교급식비(친환경농산물) : 

(16,984,000원 × 1교) - 8,940,000원 =
8,044,000

(성립전)특수교육학생 치료지원비 : (2,400,000

원 × 1교) - 1,200,000원 =
1,200,000

(성립전)특수교육학생 방과후지원비 : 

(1,920,000원 × 1교) - 960,000원 =
960,000

교육환경개선시설사업비 : (108,892,000원 × 1

교) - 122,454,000원 =
-13,562,000

(성립전)진로교육활성화(진로체험버스) : 

(5,600,000원 × 1교) - 2,800,000원 =
2,800,000

(성립전)저소득학생교복구입비지원 : 

(8,949,000원 × 1교) - 7,869,000원 =
1,080,000

(성립전)학교스포츠클럽(피구)운영비 : 

2,000,000원 × 1교 =
2,000,000

(성립전)학교급식기구비 : 11,634,000원 × 1교

 =
11,634,000

(성립전)교육환경개선사업비(추경2차) : 

312,100,000원 × 1교 =
312,100,000

교육환경개선사업비(추경2차) : (312,089,000원

 × 1교) - 312,100,000원 =
-11,000

(성립전)교무실무사인건비 : 400,000원 × 1교 

=
400,000

(성립전)문화예술교육활성화 : 820,000원 × 1

교 =
820,000

(성립전)과학교구확충비 : 3,000,000원 × 1교 

=
3,000,000

(성립전)과학실안전장비구축지원 : 5,000,000원

 × 1교 =
5,000,000

(성립전)교육복지사인건비 : 1,500,000원 × 1

교 =
1,500,000

2.기타이전수입 511 503 8
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1.사학법인이전수입 511 503 8

1.법인법정부담금 511 503 8

1.법인법정부담금 511 503 8법인법정부담금 : 8,000원×1회= 8,000

2.자체수입 332,373 386,232 -53,859

1.학부모부담수입 325,979 380,861 -54,882

1.수익자부담수입 325,979 380,861 -54,882

1.급식비 246,781 257,205 -10,424

1.급식비 246,781 257,205 -10,424교직원급식비 : -3,500원×438.86명 = -1,536,000

학생급식비 : -3,100원×190명= -589,000

우유대금 : -370×22,430개= -8,299,000

2.방과후학교활동비 4,370 24,270 -19,900

1.방과후학교활동비 4,370 24,270 -19,900교과별특기적성 : -92,700원×100명= -9,270,000

교과외특기적성 : -30,000원×316시간= -9,480,000

방과후학교활동지원금)수익자용) : -30,000원

×38.34시간=
-1,150,000

3.현장체험학습비 33,192 56,223 -23,031

1.현장체험학습비 33,192 56,223 -23,031
테마식현장체험학습(수학여행) : -44,700×10명

=
-447,000

현장체험학습비 : -75,280원×300명= -22,584,000

4.졸업앨범비 7,554 7,800 -246

1.졸업앨범비 7,554 7,800 -246졸업앨범비 : -2,050원×120명= -246,000

5.기타수익자부담수입 34,082 35,363 -1,281

1.기타수익자부담수입 34,082 35,363 -1,281교복구입비 : -12,810원×100명= -1,281,000

2.행정활동수입 6,394 5,371 1,023

1.사용료및수수료 300 250 50

1.사용료및수수료 300 250 50

1.사용료 300 250 50체육관사용료 : -50,000원×5회= -250,000

교실사용료 : 30,000원×10일= 300,000

2.자산수입 120 120 0

1.자산매각대 120 120 0
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1.자산매각대 120 120 0

3.기타행정활동수입 5,974 5,001 973

1.이자수입 1,890 2,000 -110

1.이자수입 1,890 2,000 -110이자수입 : -55,000원×2회= -110,000

2.기타행정활동수입 4,084 3,001 1,083

1.기타행정활동수입 4,084 3,001 1,083폐식용유처리비 : -30,600원×5회= -153,000

신용카드캐쉬백포인트 : -20,000원×1회= -20,000

폐휴지매각대금 : -60,000원×10회= -600,000

수도광열비 : 101,500원×4회= 406,000

줄넘기부 시상금 : 290,000원×5회= 1,450,000

3.기타수입 14,112 14,112 0

1.전년도이월금 14,112 14,112 0

1.순세계잉여금 6,720 6,720 0

1.순세계잉여금 6,720 6,720 0

1.순세계잉여금 6,720 6,720 0

2.정산대상재원사용잔액 7,392 7,392 0

1.정산대상재원사용잔액 7,392 7,392 0

1.정산대상재원사용잔

액
7,392 7,392 0

세입합계 4,131,9613,772,196 359,765
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1.인적자원 운용 2,441,4612,412,341 29,120

1.교직원보수 2,398,8852,362,937 35,948

1.사립학교 교원보수 2,126,0782,097,907 28,171

1.기본급 1,383,3421,363,026 20,316

1.봉급 1,383,3421,363,026 20,316봉급  135,440원×25명×6월= 20,316,000

2.수당 412,092 406,614 5,478

1.정근수당 150,916 147,873 3,043정근수당  103,720원×25명×1월= 2,593,000

정근수당추가가산금  14,760원×21명×1월

=
310,000

정근수당가산금  20,000원×7명×1월= 140,000

2.성과상여금 93,692 93,785 -93성과상여금  93,000원×1명×-1월= -93,000

3.가족수당 19,140 14,261 4,879가족수당  50,820원×8명×12월= 4,879,000

4.자녀학비보조수당 4,631 3,352 1,279
자녀학비보조수당  426,330원×3명×1분기

=
1,279,000

5.교원보전수당 900 0 900교원보전수당  75,000원×2명×6월= 900,000

6.교원보전수당가산금 0 960 -960
교원보전수당가산금  40,000원×2명×-12

월=
-960,000

7.교직수당 75,000 75,000 0  

8.교직수당가산금1 2,150 600 1,550교직수당가산금  43,050원×3명×12월= 1,550,000

9.교직수당가산금2 4,200 7,560 -3,360보직교사수당  56,000원×5명×-12월= -3,360,000

10.교직수당가산금4 22,080 18,720 3,360담임수당  56,000원×5명×12월= 3,360,000

11.시간외근무수당 34,263 39,661 -5,398정액분수당  12,319원×36.52시간×-12월= -5,398,000

12.관리업무수당 5,120 4,842 278관리업무수당  46,330원×1명×6월= 278,000

3.실비변상등 184,685 183,560 1,125

1.정액급식비 39,000 39,000 0  

2.명절휴가비 139,385 136,760 2,625명절휴가비  105,000원×25명×1월= 2,625,000

3.직급보조비 6,300 7,800 -1,500직급보조비  250,000원×1명×-6월= -1,500,000

4.부담금 128,109 126,467 1,642

1.교직원법정부담금 128,109 126,467 1,642연금부담금  228,330원×12월= 2,740,000

건강보험부담금  160,840원×-6월= -965,000

재해보상부담금  22,170원×-6월= -133,000
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5.교원연구비 17,850 18,240 -390

1.학교운영지원수당 17,850 18,240 -390교육연구비  65,000원×1명×-6월= -390,000

2.사립학교 직원보수 272,807 265,030 7,777

1.기본급 157,672 155,418 2,254

1.봉급 157,672 155,418 2,254봉급  93,910원×4명×6월= 2,254,000

2.수당 51,100 47,242 3,858

1.정근수당 18,576 18,136 440정근수당  35,000원×4명×2월= 280,000

정근수당가산금  20,000원×1명×8월= 160,000

2.성과상여금 13,535 13,554 -19성과상여금  19,000원×1명×-1월= -19,000

3.대우공무원수당 3,482 3,132 350대우공무원수당  58,330원×1명×6월= 350,000

4.가족수당 3,080 2,640 440가족수당  36,660원×1명×12월= 440,000

5.자녀학비보조수당 1,214 1,214 0  

6.시간외근무수당 11,213 8,566 2,647정액분수당  10,003원×9.96시간×6월= 598,000

초과근무수당  10,003원×34.13시간×6월= 2,049,000

3.실비변상등 36,199 35,370 829

1.정액급식비 6,240 6,240 0  

2.명절휴가비 15,944 15,619 325명절휴가비  81,250원×4명×1월= 325,000

3.연가보상비 7,475 7,451 24연가보상비  24,000원×1명×1월= 24,000

4.직급보조비 6,540 6,060 480직급보조비  120,000원×4명×1월= 480,000

4.부담금 27,836 27,000 836

1.교직원법정부담금 27,836 27,000 836연금부담금  221,000원×6월= 1,326,000

건강보험부담금  81,670원×-6월= -490,000

2.기타 교직원보수 20,122 22,319 -2,197

1.교직원대체인건비 20,122 22,319 -2,197

1.정원내 기간제교원 16,354 18,551 -2,197

1.기간제교원인건비 14,855 17,041 -2,186인건비  2,186,000원×1명×-1월= -2,186,000

2.기간제교원법정부담

금
1,499 1,510 -11

4대보험 기관부담금  11,000원×1명×-1월

=
-11,000

2.정원외 기간제교원 3,768 3,768 0
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1.기간제교원인건비 3,768 3,768 0  

3.교직원 복지 및 역량강화 22,454 27,085 -4,631

1.교직원연수 2,700 7,100 -4,400

1.자율연수 2,700 7,100 -4,400

1.일반수용비 2,700 7,100 -4,400교사위기관리연수  -40,000원×10명= -400,000

교육경비  -1,000,000원×4명= -4,000,000

2.교직원복지 19,754 19,985 -231

1.교직원맞춤형복지비 15,306 15,305 1

1.맞춤형복지비 15,306 15,305 1맞춤형복지비  1,000원×1회= 1,000

2.교육공무직원맞춤형복지비 2,400 2,400 0

1.맞춤형복지비 2,400 2,400 0  

3.동호회지원 2,048 2,280 -232

1.교직원복지비 2,048 2,280 -232학습공동체운영비  -116,000원×2회= -232,000

2.학생복지/교육격차 해소 782,164 714,531 67,633

1.급식 관리 389,642 356,130 33,512

1.학교급식운영 389,642 356,130 33,512

1.영양사인건비 35,197 30,449 4,748

1.무기계약직원인건비 32,171 28,768 3,403연봉  60,000원×1명×-1월= -60,000

초과근무수당  12,600원×1명×-20시간= -252,000

퇴직금  204,000원×1명×-1월= -204,000

연차수당  8,000원×1명×-1일= -8,000

면허수당  3,000원×1명×-1월= -3,000

장기근무가산금  390,000원×1명×1월= 390,000

(성립전)장기근무가산금  250,000원×1명

×1월=
250,000

(성립전)장기근무가산금  390,000원×1명

×2월=
780,000

(성립전)장기근무가산금  140,000원×1명

×1월=
140,000

교통보조비  60,000원×1명×1월= 60,000

(성립전)교통보조비  60,000원×1명×3월= 180,000
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(성립전)교통보조비  60,000원×1명×2월= 120,000

가족수당  160,000원×1명×1월= 160,000

(성립전)가족수당  80,000원×1명×3월= 240,000

(성립전)가족수당  40,000원×1명×1월= 40,000

(성립전)가족수당  189,000원×1명×2월= 378,000

위험근무수당  16,000원×1명×1월= 16,000

(성립전)위험근무수당  50,000원×1명×3

월=
150,000

(성립전)위험근무수당  45,150원×1명×1

월=
46,000

(성립전)급식비  80,000원×1명×2월= 160,000

급식비  80,000원×1명×1월= 80,000

(성립전)급식비  80,000원×1명×3월= 240,000

명절휴가비  500,000원×1명×1월= 500,000

2.무기계약직원법정부

담금
3,026 1,681 1,3454대보험기관부담금  672,500원×1명×2월= 1,345,000

2.조리사인건비 28,975 22,705 6,270

1.무기계약직원인건비 26,905 21,688 5,217연봉  776,000원×1명×-1월= -776,000

초과근무수당  11,500원×1명×-20시간= -230,000

퇴직금  977,000원×1명×1월= 977,000

연차수당  59,000원×1명×2일= 118,000

(성립전)면허수당  2,710원×1명×9월= 25,000

(성립전)면허수당  80,000원×1명×3월= 240,000

면허수당  25,000원×1명×1월= 25,000

(성립전)면허수당  42,000원×1명×1월= 42,000

장기근무가산금  390,000원×1명×1월= 390,000

(성립전)장기근무가산금  250,000원×1명

×3월=
750,000

(성립전)장기근무가산금  140,000원×1명

×2월=
280,000

(성립전)장기근무가산금  390,000원×1명

×2월=
780,000

교통보조비  19,000원×1명×1월= 19,000

(성립전)교통보조비  60,000원×1명×3월= 180,000
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(성립전)교통보조비  27,090원×1명×2월= 55,000

가족수당  60,000원×1명×1월= 60,000

(성립전)가족수당  60,000원×1명×2월= 120,000

(성립전)가족수당  60,000원×1명×3월= 180,000

(성립전)위험근무수당  50,000원×1명×3

월=
150,000

위험근무수당  16,000원×1명×1월= 16,000

(성립전)위험근무수당  45,150원×1명×1

월=
46,000

(성립전)급식비  80,000원×1명×3월= 240,000

(성립전)급식비  80,000원×1명×1월= 80,000

정기상여금  300,000원×1명×1명= 300,000

명절휴가비  500,000원×1명×1월= 500,000

(성립전)명절휴가비  350,000원×1명×1월

=
350,000

(성립전)명절휴가비  150,000원×1명×2월

=
300,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,070 1,017 1,0534대보험기관부담금  210,600원×1명×5월 1,053,000

3.조리원인건비 80,874 69,748 11,126

1.무기계약직원인건비 75,189 62,311 12,878(성립전)연봉  71,000원×2명×1월= 142,000

연봉  82,400원×3명×-10월= -2,472,000

초과근무수당  11,050원×3명×-20시간= -663,000

퇴직적립금  78,100원×3명×10월= 2,343,000

연차수당  54,000원×1명×2일= 108,000

(성립전)장기근무가산금  136,600원×3명

×3월=
1,230,000

(성립전)장기근무가산금  83,330원×3명

×2월=
500,000

(성립전)장기근무가산금  220,000원×3명

×2월=
1,320,000

장기근무가산금  220,000원×3명×1월= 660,000

(성립전)교통보조비  27,000원×3명×2월= 162,000

교통보조비  59,000원×1명×1월= 59,000

(성립전)교통보조비  60,000원×3명×3월= 540,000

가족수당  86,660원×3명×1월= 260,000
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(성립전)가족수당  90,000원×1명×6월= 540,000

(성립전)가족수당  106,660원×3명×2월= 640,000

(성립전)가족수당  106,660원×3명×3월= 960,000

(성립전)자녀학비보조수당  302,000원×1

명×1월=
302,000

(성립전)자녀학비보조수당  304,000원×1

명×1월=
304,000

위험수당  16,330원×3명×1월= 49,000

(성립전)위험수당  50,000원×3명×3월= 450,000

(성립전)위험수당  44,660원×3명×1월= 134,000

(성립전)급식비  80,000원×3명×3월= 720,000

(성립전)급식비  80,000원×3명×1월= 240,000

정기상여금  300,000원×3명×1월= 900,000

(성립전)명절휴가비  150,000원×3명×2월

=
900,000

(성립전)명절휴가비  350,000원×3명×1월

=
1,050,000

명절휴가비  500,000원×3명×1월= 1,500,000

2.무기계약직원법정부

담금
5,685 7,437 -1,752

4대보험기관부담금  194,670원×3명×-3월

=
-1,752,000

4.대체인건비 6,944 6,455 489

1.기간제직원인건비 6,944 6,455 489대체인건비  50,000원×5명×2일= 500,000

영양사대체인건비  11,000×1명×-1월= -11,000

5.급식식재료구입비 187,542 179,748 7,794

1.급식용식재료비 187,542 179,748 7,794식품비  -3,100원×190식×7.82명= -4,605,000

김장식품비  1,576,000원×1회= 1,576,000

(성립전)친환경농산물(쌀포함)  249원

×358.92명×90일=
8,044,000

친환경농산물(쌀포함)  14,626원×190일= 2,779,000

6.급식운영비 23,555 23,805 -250

1.일반수용비 8,910 9,160 -250급식전자조달수수료  -250,000원×1회= -250,000

2.전기요금 3,000 3,000 0  

3.상하수도료 3,900 4,800 -900상하수도료  -900,000원×1회= -900,000

4.연료비 7,745 6,845 900가스비  900,000원×1회= 900,000
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7.우유급식비 14,921 23,220 -8,299

1.우유대금 14,921 23,220 -8,299우유대금  -370원×22,430개= -8,299,000

8.학교급식 기구구입비 11,634 0 11,634

1.비품구입비 11,634 0 11,634
(성립전)살균수제조장치 구입  5,850,000

원×1대=
5,850,000

(성립전)앞치마소독기 구입  1,584,000원

×1대=
1,584,000

(성립전)소형시로코팬 구입  4,200,000원

×1대=
4,200,000

2.보건 관리 16,467 16,784 -317

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 6,760 7,077 -317

1.학생건강검사 3,560 3,877 -317

1.학생복지비 3,560 3,877 -3171학년 건강검사  -31,700원×10명= -317,000

2.보건실운영 900 900 0

1.학생복지비 900 900 0  

3.흡연예방교육 운영비 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0  

2.학교환경위생관리 9,707 9,707 0

1.먹는물관리 8,367 8,367 0

1.일반수용비 8,367 8,367 0  

2.공기질측정 440 440 0

1.일반수용비 440 440 0  

3.방역관리 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0  

3.교육격차 해소 226,049 191,584 34,465

1.급식비지원 211,451 178,066 33,385

1.도시지역무료급식지원 211,451 178,066 33,385

1.학생지원금 211,451 178,066 33,385
(성립전)무료급식비  3,100원×358.97명

×30식
33,385,000

2.방과후학교활동비지원 1,139 1,139 0

1.방과후학교자유수강권 지원금 1,139 1,139 0

1.운영수당 1,139 1,139 0  
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3.현장체험학습비지원 4,510 4,510 0

1.저소득학생 테마식현장체험학습비지원금(수학여행)4,510 4,510 0

1.학생지원금 4,510 4,510 0  

4.교복구입비지원 8,949 7,869 1,080

1.저소득학생교복구입비지원금 8,949 7,869 1,080

1.학생지원금 8,949 7,869 1,080
(성립전)저소득학생교복구입비지원금  

27,000원×40명=
1,080,000

4.학생복지 150,006 150,033 -27

1.교육복지우선 72,600 71,100 1,500

1.교육복지사인건비 39,410 38,160 1,250

1.기간제직원인건비 33,152 31,680 1,472연차수당  60,000원×1명×1일= 60,000

연장근로수당  11,950원×-60시간= -717,000

명절휴가보전금  300,000원×1회= 300,000

(성립전)장기근속수당  70,000원×1명×5

월=
350,000

퇴직금  29,000원×1회= 29,000

(성립전)정기상여금  50,000원×1명×1월= 50,000

교통보조비  60,000원×1명×5월= 300,000

(성립전)가족수당  220,000원×1명×5월= 1,100,000

2.여비 600 800 -200출장여비  -20,000원×2명×5회= -200,000

3.교육운영비 3,204 2,800 404복지실사무용품비  101,000원×4종×1회= 404,000

4.기간제직원법정부담

금
2,454 2,880 -4264대보험기관부담금  213,000원×-2월= -426,000

2.교육복지사업운영비-학생파악과지원 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

3.교육복지사업운영비-교육복지프로그램25,157 24,392 765

1.교육운영비 25,157 24,392 765개별맞춤형복지지원  181,600×5명×1회= 908,000

중딩들의 낼개짓  -14,300원×10명×1회= -143,000

4.교육복지사업운영비-지역사회네트워크7,733 8,248 -515

1.교육운영비 7,733 8,248 -515마을교육공동체  -40,400원×10종×1회= -404,000

학교간연계협업  -11,100원×10명×1회= -111,000
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2.학생복지운영 77,406 78,933 -1,527

1.졸업앨범제작 7,554 7,800 -246

1.교육운영비 7,554 7,800 -246졸업앨범제작  -2,050원×120명= -246,000

2.학생교과서구입 35,770 35,770 0

1.교육운영비 35,770 35,770 0  

3.학생교복구입 20,679 21,960 -1,281

1.학생복지비 20,679 21,960 -1,281교복구입비  -12,810원×100명= -1,281,000

4.학생체육복구입 5,534 5,534 0

1.학생복지비 5,534 5,534 0  

5.학생교복구입지원금 7,869 7,869 0

1.학생지원금 7,869 7,869 0  

3.기본적 교육활동 133,181 145,829 -12,648

1.교과 활동 30,694 21,320 9,374

1.교과활동지원 8,070 8,500 -430

1.교과용교과서(지도서)구입 90 500 -410

1.교육운영비 90 500 -410교과용지도서구입  -20,500원×20권= -410,000

2.보충과정운영 6,580 6,600 -20

1.운영수당 4,380 4,400 -20
1,2학년 학력신장비 수당  -20,000원×1시

간=
-20,000

2.교육운영비 2,200 2,200 0  

3.기초학력지도 1,400 1,400 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 200 200 0  

2.국어교과활동 400 400 0

1.국어교과활동 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

3.과학교과활동 16,104 8,160 7,944

1.교과운영 5,500 5,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  
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2.비품구입비 3,000 3,000 0  

2.학습준비물지원 2,604 2,660 -56

1.학습준비물 2,604 2,660 -56기가실습재료비  -56,000원×1회= -56,000

3.과학실 안전장비구축 5,000 0 5,000

1.비품구입비 5,000 0 5,000
(성립전)시약장 등 구입  5,000,000원×1

대=
5,000,000

4.과학교구구입비 3,000 0 3,000

1.비품구입비 3,000 0 3,000(성립전)과학교구 구입  300,000원×10종= 3,000,000

4.체육교과활동 900 900 0

1.교과운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

5.예술교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

6.외국어교과활동 400 400 0

1.학습준비물지원 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

7.특수교육교과활동 4,320 2,460 1,860

1.교과운영 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300운영비  -30,000원×5종×2회= -300,000

2.특수교육 치료지원비 2,400 1,200 1,200

1.일반수용비 2,400 1,200 1,200
(성립전)특수교육 치료지원비-미술치료  

100,000원×6월=
600,000

(성립전)특수교육 치료지원비-언어치료  

100,000원×6월=
600,000

3.특수교육 방과후학교 운영비 1,920 960 960

1.일반수용비 1,920 960 960
(성립전)특수교육 방과후학교 운영비-언어

치료  80,000원×6월=
480,000

(성립전)특수교육 방과후학교 운영비-미술

치료  80,000원×6월=
480,000

2.창의적 체험활동 81,487 103,509 -22,022

1.자율활동 16,814 20,878 -4,064

1.학예회 11,317 14,802 -3,485
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1.교육운영비 11,317 14,802 -3,485전국관악경연대회출전비  -25,000원×1회= -25,000

전북학생예능경연대회출전비  -2,000원×1

회=
-2,000

추수감사절행사  1,095,000원×1회= 1,095,000

성탄절행사  -6,000원×200명= -1,200,000

행사용품구입  -29,000원×1종= -29,000

선교동아리활동행사비  -329,200원×10회= -3,292,000

사물놀이대회출전비  -20,000원×1회= -20,000

학습축제  -12,000원×1회= -12,000

2.체육대회 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

3.학급교육활동경비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

4.과학경연대회 1,427 2,000 -573

1.교육운영비 1,427 2,000 -573과학캠프  -573,000원×1회= -573,000

5.실기대회 370 376 -6

1.교육운영비 370 376 -6미술대회출전경비  -6,000원×1회= -6,000

2.현장체험학습활동 34,325 56,823 -22,498

1.테마식현장체험학습(수학여행) 23,964 24,092 -128

1.여비 919 919 0  

2.교육운영비 23,045 23,173 -128숙식비  -103,000원×1회= -103,000

여행자보험  -5,000원×1회= -5,000

차량임차료  300,000원×1대= 300,000

입장료  -320,000원×1회 -320,000

2.현장체험학습 5,851 28,221 -22,370

1.여비 214 1,214 -1,000인솔교사여비  -50,000원×10명×2회= -1,000,000

2.교육운영비 5,637 27,007 -21,370차량임차료  -927,300원×10대= -9,273,000

입장료  -116,130원×100명= -11,613,000

약품비  -43,000원×1회= -43,000
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여행자보험  -441,000원×1회= -441,000

3.테마식현장학습(수학여행비)지원금 4,510 4,510 0

1.교육운영비 4,510 4,510 0  

3.동아리활동 14,958 13,218 1,740

1.동아리활동 4,858 5,118 -260

1.학생복지비 4,858 5,118 -260선교단지원  -246,000원×1회= -246,000

학생동아리지원  -14,000원×1회= -14,000

2.우수학교스포츠클럽 운영비 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

3.학교스포츠클럽전담교사 활동비 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

4.학교스포츠클럽 활동비 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

5.학교스포츠클럽활동 시설이용료 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0  

6.어머니배구단운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

7.스포츠클럽 피구부운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

8.스포츠클럽운영비(피구)-교육청지원2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전)스포츠클럽운영비(피구)-교육청지

원  500,000원×4회=
2,000,000

4.진로활동 15,390 12,590 2,800

1.진로체험활동비 1,790 1,790 0

1.교육운영비 1,790 1,790 0  

2.진로 집중학기제 운영비 5,000 5,000 0

1.운영수당 1,260 1,360 -100
진로집중학기제 프로그램 강사수당  

-100,000원×1회=
-100,000

2.교육운영비 3,340 3,240 100
진로집중학기제 프로그램 운영비  100,000

원×1회=
100,000

3.목적사업업무추진비 400 400 0  
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3.진로활동동아리 운영비 3,000 3,000 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 2,400 2,400 0  

4.진로체험버스지원 5,600 2,800 2,800

1.교육운영비 5,600 2,800 2,800(성립전)차량비  500,000원×2대×2일 = 2,000,000

(성립전)간식비  800,000원×1회= 800,000

3.자유학기 활동 21,000 21,000 0

1.자유학기제활동 21,000 21,000 0

1.자유학기 프로그램운영비 11,630 11,630 0

1.교육운영비 11,630 11,630 0  

2.자유학기 교과교육비 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0  

3.자유학기 강사비 3,570 3,570 0

1.운영수당 3,570 3,570 0  

4.자유학기 협의회 800 800 0

1.목적사업업무추진비 800 800 0  

4.선택적 교육활동 85,749 104,410 -18,661

1.방과후학교 운영 28,030 48,630 -20,600

1.방과후학교운영 28,030 48,630 -20,600

1.교과프로그램 6,500 7,200 -700

1.운영수당 6,500 7,200 -700교과강사비  -100,000원×7회= -700,000

2.특기적성교육 2,520 21,270 -18,750

1.운영수당 2,520 21,000 -18,480교과별강사비  -30,000원×300시간= -9,000,000

교과외강사비  -30,000원×316시간= -9,480,000

2.교육운영비 0 270 -270운영비  -270,000원×1식= -270,000

3.방과후학교교육비 지원 1,850 3,000 -1,150

1.운영수당 1,850 3,000 -1,150
방과후학교교육비 지원(수익자부담용)  

-30,000원×38.34시간=
-1,150,000

4.방과후학교운영 위탁강사지원 17,160 17,160 0

13 발행일 : 2018-01-19



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.운영수당 15,840 15,840 0  

2.교육운영비 1,320 1,320 0  

2.독서활동 8,066 8,080 -14

1.독서활동운영 8,066 8,080 -14

1.도서관운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

2.도서구입 6,466 6,480 -14

1.교육운영비 466 480 -14정기간행물  -14,000원×1종= -14,000

2.도서구입비 6,000 6,000 0  

3.교기육성 48,853 46,900 1,953

1.교기운영 48,853 46,900 1,953

1.줄넘기부운영 4,366 3,000 1,366

1.교육운영비 4,366 3,000 1,366줄넘기부운영비  -84,000원×1회= -84,000

운영비(외부시상금)  290,000×5회= 1,450,000

2.육상부운영 267 350 -83

1.교육운영비 267 350 -83육상부운영비  -83,000원×1회= -83,000

3.기악부운영 15,000 15,000 0

1.교육운영비 15,000 15,000 0  

4.예능활동지원금(사물놀이) 1,200 1,200 0

1.교육운영비 810 800 10사물놀이 운영비  10,000원×1종= 10,000

2.비품구입비 390 400 -10사물놀이악기구입  -10,000원×1종= -10,000

5.배드민턴운영 200 350 -150

1.교육운영비 200 350 -150배드민턴운영비  -50,000원×3회= -150,000

6.예술교육거점학교 20,000 20,000 0

1.운영수당 5,400 5,400 0  

2.교육운영비 8,600 8,600 0  

3.비품구입비 6,000 6,000 0  

7.학생오케스트라 7,000 7,000 0
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1.교육운영비 2,500 2,500 0  

2.비품구입비 4,500 4,500 0  

8.예능활동지원금(2차) 820 0 820

1.교육운영비 820 0 820(성립전)예능활동운영비  82,000원×10종= 820,000

4.기타 선택적 교육활동 800 800 0

1.기타선택적교육운영 800 800 0

1.대학교 교육실습생 운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

5.교육활동 지원 544,309 230,663 313,646

1.교무업무 운영 32,794 33,525 -731

1.교무학사운영 32,794 33,525 -731

1.교무학사운영 1,457 1,700 -243

1.교육운영비 1,457 1,700 -243출석부구입  -14,000원×2부= -28,000

상장용지구입  -140원×1,000매= -140,000

교무수첩구입  -15,000원×5명= -75,000

2.교육활동홍보 188 300 -112

1.교육운영비 188 300 -112학교홍보용품  -56,000원×2회= -112,000

3.입학식 및 졸업식 1,320 1,760 -440

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.일반업무추진비 320 760 -440다과및식사비  -20,000원×22명×1회= -440,000

4.청소용품 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

5.교무실무사인건비 28,329 28,265 64

1.무기계약직원인건비 26,245 26,130 115연차수당  64,000원×1명×-6일= -384,000

퇴직적립금  341,000원×1명×-1월= -341,000

(성립전)장기근무가산금  50,000원×1명

×5월 =
250,000

(성립전)명절휴가비  150,000원×1명×1회

 =
150,000

명절휴가비  150,000원×1명×1회= 150,000
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정기상여금  50,000원×1명×1회= 50,000

가족수당  20,000원×2명×6회= 240,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,084 2,135 -514대보험기관부담금  51,000원×-1월= -51,000

2.생활지도운영 14,672 15,378 -706

1.학생생활상담지도 9,990 10,678 -688

1.학생생활지도운영 3,862 4,400 -538

1.운영수당 200 400 -200강사수당  -100,000원×2회= -200,000

2.교육운영비 3,662 4,000 -338학생회자치활동동비  -164,000원×1회= -164,000

간부수련회  -174,000원×1회= -174,000

2.상담실운영 4,128 4,278 -150

1.운영수당 250 400 -150강사수당  -150,000원×1회= -150,000

2.교육운영비 3,878 3,878 0  

3.Wee 클래스 운영비 2,000 2,000 0

1.운영수당 500 500 0  

2.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.학교폭력예방 1,900 1,900 0

1.학교폭력예방(어울림프로그램 운영비)1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0  

2.비품구입비 600 600 0  

3.학생안전교육 2,782 2,800 -18

1.재난대응훈련 2,782 2,800 -18

1.일반수용비 2,782 2,800 -18재난대응훈련교육  -18,000원×1회= -18,000

3.연구학교 운영 7,000 7,000 0

1.연구학교운영 7,000 7,000 0

1.자율선택과제 운영비 7,000 7,000 0

1.운영수당 1,500 1,500 0  

2.교육운영비 4,000 4,000 0  

3.비품구입비 1,500 1,500 0  
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4.학습지원실 운영 500 500 0

1.방송실운영 500 500 0

1.방송실운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

5.교육여건 개선 489,343 174,260 315,083

1.교육환경개선 489,343 174,260 315,083

1.PC구입 10,386 7,795 2,591

1.비품구입비 10,386 7,795 2,591PC구입  1,295,500원×2대= 2,591,000

2.교육기자재구입 16,160 15,000 1,160

1.비품구입비 16,160 15,000 1,160교육기자재구입  1,160,000원×1대= 1,160,000

3.노인일자리사업 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

4.우레탄체육시설 철거사업비 29,011 29,011 0

1.시설비 29,011 29,011 0  

5.교육환경개선 시설사업비 420,981 122,454 298,527

1.시설비 420,981 122,454 298,527교실대수선(방수공사)  -980,670원×9실= -8,826,000

본관동 정밀점검  -4,736,000원×1동= -4,736,000

(성립전)천장(석면)교체  11,080,000원

×20실=
221,600,000

(성립전)조명시설개선(LED)  3,550,000원

×20실=
71,000,000

칠판교체  -11,000×1식= -11,000

(성립전)칠판교체  1,500,000원×13실= 19,500,000

6.교실환경개선 12,805 0 12,805

1.시설비 12,805 0 12,805강당스크린교체  7,805,000원×1식= 7,805,000

냉난방기중앙제어장치설치  5,000,000원

×1식=
5,000,000

6.학교 일반운영 112,515 148,435 -35,920

1.학교기관 운영 37,586 44,793 -7,207

1.부서기본운영 37,586 44,793 -7,207

1.교장실운영 3,000 3,000 0
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1.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.교무실운영 9,765 13,460 -3,695

1.일반수용비 7,845 11,540 -3,695사무용품구입  -20,000원×1명= -20,000

프린터토너등  -217,100원×10회= -2,171,000

복사용지  -20,000원×56박스= -1,120,000

분필외  -6,040원×50개= -302,000

OMR카드  -82,000원×1종= -82,000

2.일반업무추진비 1,920 1,920 0  

3.행정실운영 24,821 28,333 -3,512

1.일반수용비 15,426 19,969 -4,543사무용품구입  40,160원×25종×1회= 1,004,000

복사용지  -20,000원×50박스×2회= -2,000,000

신문용지  -12,540원×50박스= -627,000

등사잉크및원지  -132,500원×2종×2회= -530,000

프린터토너 등  -200,000원×5종×2회= -2,000,000

업무용도서등  -97,500원×4종= -390,000

2.기타공공요금 484 484 0  

3.여비 6,380 5,880 500관내외출장여비  20,000원×25회= 500,000

4.일반업무추진비 2,531 2,000 531행정실협의회간담회  93,100원×10회= 931,000

교직원및학생 경조사비  -50,000원×8회= -400,000

2.시설 장비 유지 73,523 101,942 -28,419

1.학교시설장비유지 73,523 101,942 -28,419

1.공공요금 및 제세공과금 42,202 62,132 -19,930

1.전기요금 29,500 46,500 -17,000전기요금  -1,700,000원×10월= -17,000,000

2.상하수도료 4,720 4,800 -80상하수도요금  -80,000원×1회= -80,000

3.기타공공요금 7,982 10,832 -2,850전화요금  -155,000원×10월= -1,550,000

우편요금  -100,000원×9월= -900,000

인터넷통신비  -145,000원×1월= -145,000

문자이용료  -51,000원×5월= -255,000
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2.연료비 0 2,800 -2,800

1.연료비 0 2,800 -2,800유류비  -1,400원×2,000리터= -2,800,000

3.시설관리용역 9,560 9,560 0

1.일반수용비 9,560 9,560 0  

4.시설일반관리 12,880 18,480 -5,600

1.일반수용비 12,880 18,480 -5,600소규모수선비  -900,000원×4회= -3,600,000

시설소모품구입  -200,000원×5종×2회= -2,000,000

5.당직관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0  

6.화장실관리 6,696 5,670 1,026

1.일반수용비 6,696 5,670 1,026화장실소모품구입  890원×1,152.8장= 1,026,000

7.식생활관 관리 385 1,500 -1,115

1.일반수용비 385 1,500 -1,115소규모수선비  -557,500원×2회= -1,115,000

3.학교운영 협력 1,406 1,700 -294

1.학교운영위원회운영 609 900 -291

1.학교운영위원회운영 609 900 -291

1.일반업무추진비 609 900 -291
학교운영위원회 간담회및식비  -145,500원

×2회=
-291,000

2.학부모협력 797 800 -3

1.학부모회 운영 797 800 -3

1.일반수용비 797 800 -3행사용품구입  -3,000원×1식= -3,000

7.학교시설 확충 32,582 15,987 16,595

1.시설확충 및 개선 32,582 15,987 16,595

1.시설확충및개선 32,582 15,987 16,595

1.조경공사 3,488 6,000 -2,512

1.시설비 3,488 6,000 -2,512조경공  -2,512,000원×1회= -2,512,000

2.노후시설개선 29,094 9,987 19,107

1.시설비 29,094 9,987 19,107강당LED전등교체  9,647,000원×1식= 9,647,000

교실도장  9,460,000원×1식= 9,460,000
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8.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 4,131,9613,772,196 359,765
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